
ZVEREJNENIE NÁVRHU VZN, KTORÝM SA DOPĹŇA VZN MESTA MICHALOVCE  

 
ZVEREJNENIE 

NÁVRHU VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉHO NARIADENIA MESTA MICHALOVCE, KTORÝM SA MENÍ 

A DOPĹŇA VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA MICHALOVCE č. 217/2021 

O NAKLADANÍ S KOMUNÁLNYMI ODPADMI A DROBNÝMI STAVEBNÝMI ODPADMI  NA 

ÚZEMÍ MESTA 

 

Mesto Michalovce zverejňuje dňom 5. júna 2025 vyvesením na úradnej tabuli a webovom 
sídle mesta www.michalovce.sk  v zmysle § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v platnom znení (ďalej len „Zákon“): 

Návrh 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Michalovce, ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Michalovce č. 217/2021o nakladaní  s komunálnymi odpadmi 
a drobnými stavebnými odpadmi na území mesta.  

 V zmysle § 6 ods. 4 Zákona dňom vyvesenia začína plynúť najmenej desaťdňová lehota, 
počas ktorej môžu fyzické osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu 
nariadenia v písomnej forme, elektronicky alebo ústne do zápisnice na Mestskom úrade 
v Michalovce. 

Pripomienky je možné uplatniť do: 16. júna 2025 

Pripomienky je možné zasielať: 

- písomne na adresu: Mesto Michalovce, Námestie osloboditeľov č. 30, 071 01 
Michalovce 

- elektronicky: pavol.fecak@msumi.sk, anna.mrazova@msumi.sk 
- ústne: do zápisnice na Mestskom úrade Michalovce, Námestie slobody č. 1, 3. 

poschodie, kancelária č. 338, 341. 

Pripomienkou možno v určenej lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, 
a to doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky 
musí byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety (názory, námety a odporúčania) 
nemusí navrhovateľ nariadenia prihliadať, a to najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené. 

 

 

 

 

http://www.michalovce.sk/
mailto:pavol.fecak@msumi.sk
mailto:anna.mrazova@msumi.sk


Dôvodová správa 

 

Tento návrh Všeobecne záväzného nariadenia o nakladaní s komunálnymi odpadmi 

a drobnými stavebnými odpadmi  na územím mesta Michalovce (ďalej len „VZN“) je 

predkladaný z dôvodu  upravenia a upresnenia  niektorých ustanovení  platného VZN a taktiež 

zapracovania pravidiel  týkajúcich sa elektronického RFID označovania zberných nádob pri 

rodinných domoch. 

 

(1)   V III. Časti  –  Nakladanie  s  komunálnym  odpadom  a   drobným   stavebným   odpadom  
      - 2.  Nakladanie  so  zmesovým  odpadom  v bode  3 sa mení frekvencia  zberu zmesového  
      komunálneho  odpadu  z  jednotýždňového  na  dvojtýždňový interval. Hlavným zámerom   
      je zefektívniť celkový proces  zberu  odpadu  a podnietiť   občanov  mesta k aktívnejšiemu 
      a vedomému triedeniu.  Zároveň  dochádza  k  výmene  kovových 110 l nádob za plastové 
      120 l  nádoby  z  dôvodu  označovania  nádob  RFID  čipmi, aby  sa zberové dáta načítavali   
      presne. 
 

(2) V III. Časti  –  Nakladanie   s   komunálnym   odpadom   a   drobným  stavebným  odpadom   
        - 2.  Nakladanie   so   zmesovým   odpadom  sa  dopĺňajú  sa  nové  body 12., 13., 14., 15.  
        a   16.,  ktorými  sa   upravuje   označovanie   zberných   nádob   na    komunálny    odpad              
       elektronickým RFID čipom. RFID čip slúži na jednoznačnú identifikáciu  množstva  odpadu  
        pomocou  váh  inštalovaných  na  zberovom  vozidle. To  znamená,  že  odpad zo zbernej  
        nádoby    bude     adresne     priradený    k    domácnosti   (poplatníkovi),    ktorá     odpad   
        vyprodukovala.  

  

(3)  V IV. Časti – Triedený  zber  zložiek  komunálnych  odpadov – 3. Nakladanie  s  odpadmi   
       z    obalov    a   z     neobalových    výrobkov    (papier,   plasty,   sklo,   kovy a kompozitné      
      obaly)  dochádza  k zmene  frekvencie  triedeného  zberu  a zavedeniu spoločného zberu  
      plastov, kovových  obalov  a nápojových  kartónov do žltého vreca alebo žltej nádoby pri  
      rodinných domoch a žltej nádoby pri bytových domoch.    
 

Ostatné články VZN ostávajú nezmenené. 



NÁVRH VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉHO NARIADENIA MESTA MICHALOVCE, 

KTORÝM SA MENÍ A DOPĹŇA VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

MESTA MICHALOVCE č. 217/2021 O NAKLADANÍ S KOMUNÁLNYMI 

ODPADMI A DROBNÝMI STAVEBNÝMI ODPADMI  NA ÚZEMÍ MESTA 

 
   Mestské zastupiteľstvo v Michalovciach na základe ustanovenia § 6 ods. 2 zákona  č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  a ustanovenia § 81 ods. 8 
zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení  
sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení.  

 
 

Článok 1 
Predmet úpravy 

 
(1)  V III. Časti – Nakladanie s komunálnym odpadom  a drobným stavebným odpadom  
      - 2. Nakladanie so zmesovým odpadom sa vypúšťa  doterajšie znenie a  nahrádza  sa  
      znením: 
      bod 3. Na zber zmesového odpadu  sú určené  zberné nádoby vo veľkostiach:  

a) Fyzické osoby – rodinné domy 
      Na  zber   zmesového   odpadu  z rodinných  domov  sa  používajú  120 l   zberné  nádoby  
      plastové. 
      Interval zberu  - január až december  1 x za 2 týždne. 
      Odporúčaný počet zberných nádob: 
      Jednočlenná až päťčlenná domácnosť    1 ks 120 l plastová zberná nádoby.  
      Šesťčlenná a viacčlenná  domácnosť       2 ks 120 l plastových zberných nádob. 
 
 (2) V III. Časti – Nakladanie  s   komunálnym   odpadom  a  drobným  stavebným  odpadom   
        - 2.  Nakladanie  so  zmesovým  odpadom  sa  dopĺňajú  sa  nové  body 12., 13., 14., 15.  
        a 16. ktoré znejú: 
        12. Mesto     zavádza      u     poplatníkov    -    fyzických     osôb     v     rodinných  domoch   
               a   bytových     domoch      (nepodnikatelia),     označovanie   nádob      na komunálny                 
              odpad      elektronickým    RFID    čipom     umiestneným     na     všetkých   plastových  
              zberných     nádobách    120 l    umiestnených     pri    rodinných    domoch    a   1100 l  
              umiestnených pri  bytových domoch  prihlásených  do  systému   zberu komunálnych                 
              odpadov.    
       13. Elektronický  RFID  čip   je  zakázané   úmyselne  poškodzovať,  odstraňovať,  prípadne 
              inak s ním manipulovať. 
       14. Elektronicky  RFID  čip je oprávnený   inštalovať   zodpovedný   zamestnanec  zberovej 
             spoločnosti  za účelom overenia objemu zbernej  nádoby a jej stojiska. 
       15. Zberná  nádoba  označená  platným  RFID čipom bude poplatníkovi dodaná na   
               miesto,   ktoré   je    uvedené    na    tlačive  „Oznámenie    vzniku,   zmeny    a   zániku                
               poplatkovej    povinnosti   k  miestnemu    poplatku   za   komunálne odpady – fyzická   
               osoba.“     
      16. Za    zbernú   nádobu    zodpovedajúcu     systému     zberu   zmesového   komunálneho    



       odpadu  sa    považuje   len   nádoba   označená   RFID   čipom.  Zo   zberných  nádob  bez    
       RFID  čipu sa  nebude vykonávať zber odpadu.       
 
(3)  V IV. Časti – Triedený  zber  zložiek  komunálnych  odpadov – 3. Nakladanie  s  odpadmi   
       z  obalov  a   z     neobalových    výrobkov    (papier,   plasty,    sklo,   kovy  a kompozitné 
       obaly) sa doterajšie znenie nahrádza znením: 
      bod 3. Triedený zber sa uskutočňuje nasledovným spôsobom: 
a)  platitelia   poplatku  z  rodinného  domu dostanú  sadu vriec farebne rozlíšených podľa         
      triedenej   komodity  alebo  farebne  rozlíšených  plastových nádob,   ktoré  budú    od       
      obyvateľov     odoberané   podľa   zvozového   kalendára: 
            - vrecia modré/nádoba modrá na papier a kartón, vrátane odpadov z obalov, 
            - vrecia biele na sklo, vrátane odpadov z obalov,  
            - vrecia  žlté/nádoba žltá  na  plasty,  kovy,  kompozitné  obaly  na  báze lepenky,  
              vrátane odpadov  z obalov. 

b) pre  platiteľov    poplatku   z   bytového   domu   sú   umiestnené   na    kontajnerových              
      stanovištiach  sady nádob, pričom stanovište obsahuje:  
            - 1100 l kontajner modrý na papier a kartón, vrátane odpadov z obalov, 
            - 1100, 1300 a 1500 l zelený  kontajner na sklo, vrátane odpadov z obalov, 
            - 1100 l  kontajner  žltý  na  plasty,  kovy,  kompozitné  obaly na báze lepenky, vrátane  
              odpadov  z obalov.  
 

Článok 2 
Záverečné ustanovenia 

 
3. Všeobecne záväzné nariadenie číslo ........, ktorým sa mení a dopĺňa VZN mesta Michalovce 
č. 217/2021 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území 
mesta, nadobúda platnosť schválením v Mestskom zastupiteľstve v Michalovciach dňa 
24.6.2025  a účinnosť nadobúda pätnástym dňom od vyvesenia. 
 
 
 
 

                                                                                    Mgr. Miroslav Dufinec  
                                                                                          primátor mesta 

 
 
 
 
 


